
Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска 

«Средняя общеобразовательная школа № 160» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

23 июля 2024 года                                                                              № 140 - од 

 

О внесении изменений в Основную образовательную программу  

 среднего общего образования 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Россий-

ской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стан-

дартов основного общего образования и среднего общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования 

и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Мини-

стерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образователь-

ных стандартов начального общего образования и основного общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Россий-

ской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего образова-

ния» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы 

СОО (далее - ООП СОО) в части описания планируемых предметных результатов и 

системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по учеб-

ным предметам (приложение № 1) в срок 25 августа 2024 года. 

2. Внести изменения в содержательный раздел ООП СОО (заменить рабочую 

программу по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на  

«Основы безопасности и защиты Родины»  до 31 августа 2024 года. 

3. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формиро-

вания учебного плана, календарного учебного графика среднего общего образования 

(приложение № 2) и характеристики условий реализации программы ООП СОО до 1 

августа 2024 года. 

4. Ввести в действие изменения в  ООП СОО бюджетного общеобразова-

тельного учреждения города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 160» с 

1 сентября 2024 года. 



5. Заместителям директора Мэрц Татьяне Владимировне, Мелеховой Елене 

Георгиевне обеспечить реализацию ООП ООО и ООП СОО с внесенными изменени-

ями и дополнениями с 01 сентября 2024 года. 

6. Ответственному за сайт БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная 

школа № 160» Сергеевой Эльвире Нуримановне разместить внесенные изменения в 

ООП ООО и ООП СОО на официальном сайте учреждения  в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 1 сентября 

2024 г. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор:                              _______________                                 О.П. Фахрутдинова 

 

С приказом ознакомлены:   _______________                                 Т.В. Мэрц 

                                               _______________                                 Е.Г. Мелехова 

                                               _______________                                 Э.Н. Сергеева 

                                               _______________                                 С.В. Шишкина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                          



   Приложение № 1 

        к приказу директора от 23.07.2024 

        № 140-од 
 

Раздел ООП Изменения 

Внесены изменения в планируемые резуль-

таты освоения обучающимися  ООП 

СОО 

Литература (базовый уровень)  

Литература (углублённый уровень)  

География (базовый уровень)  

ОБЗР  

Физкультура 

Планируемые результаты по учебному пред-

мету «Литература» (базовый уровень) изло-

жить в редакции п.20.5. Планируемые ре-

зультаты освоения программы по литературе 

на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебно-

му предмету "Литература" (базовый уровень) 

приказа Министерства просвещения россий-

ской Федерации от №171 «О внесении изме-

нений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касаю-

щиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Планируемые результаты по учебному пред-

мету «Литература» (углубленный уровень) 

изложить в редакции п.21.8. Планируемые 

результаты освоения программы по литера-

туре на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебно-

му предмету "Литература" (углубленный 

уровень) приказа  

Министерства просвещения российской Фе-

дерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образова-

ния и науки приказа Министерства просве-

щения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

Планируемые результаты по учебному пред-

мету «География» (базовый уровень) изло-

жить в редакции п.125.5. 

Планируемые результаты освоения програм-

мы по география на уровне среднего общего 

образования. «Федеральная рабочая про-

грамма по учебному предмету «География» 

(базовый уровень) приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа  

Министерства просвещения Российской Фе-

дерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО.  

Слова планируемые результаты по учебному 



предмету «Основы  

безопасности  жизнедеятельности» заменить 

на слова по учебному предмету «Основы без-

опасности и защиты Родины» по всему тексту 

Планируемые результаты рабочей программы 

« Основы безопасности и защиты Родины» 

изложить в редакции ФРП, «Основы безопас-

ности и защиты Родины» Москва, 2024. 

Внесены изменения в содержательный раз-

дел на 2024 – 2025 учебный год  

п. 3.2.Содержание отдельных учебных пред-

метов, курсов, модулей 

Внесены изменения в содержательный раздел 

на 2024 – 2025 учебный год  

п. 3.2.Содержание отдельных учебных пред-

метов, курсов, модулей 20.06.2024 г., приказ 

№ 487-о Литература (базовый уровень)  

Литература (углублённый уровень)  

География (базовый уровень)  

ОБЗР  

Физкультура  

Содержание рабочей программы пор учебно-

му  предмету «Литература» (базовый уро-

вень) изложить в редакции п. 20 Федеральная 

рабочая программа по учебному   предмету 

"Литература" (базовый уровень).         приказа 

Министерства просвещения российской Фе-

дерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образова-

ния и науки приказа Министерства просве-

щения Российской    Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО Содержа-

ние   рабочей  программы  по учебному 

предмету «Литература» ( углубленный уро-

вень)   изложить   в редакции  п.21.  «Феде-

ральная    рабочая программа  по  учебному  

предмету "Литература"  (углубленный  уро-

вень) приказа  Министерства  просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении   

изменений   в   некоторые приказы Мини-

стерства  образования  и  

науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся измене-

ния ФОП НОО, ООО и СОО.  

Содержание рабочей  программы по учебно-

му предмету «География» (базовый й уро-

вень) изложить в редакции п. 125. Федераль-

ная рабочая программа по учебному предме-

ту "География" (базовый уровень). приказа 

Министерства просвещения российской Фе-

дерации   от  №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства  образова-

ния   и науки приказа Министерства    про-

свещения Российской Федерации касающие-

ся изменения ФОП НОО, ООО и СОО Со-

держание рабочей  программы по учебному 



предмету Содержание рабочей программы 

«Основы безопасности  и защиты Родины» 

изложить в редакции ФРП, «Основы безопас-

ности и защиты Родины» Москва, 2024.  

Рабочая программа по учебному предмету 

«Физическая культура»  

Содержание рабочих программ изложить в 

редакции приказа  Министерства просвеще-

ния российской Федерации от №171 «О вне-

сении изменений в некоторые приказы Ми-

нистерства образования и науки приказа  

Министерства просвещения Российской Фе-

дерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП обяза-

тельные линии: «Знания о физической куль-

туре», «Способы самостоятельной   деятель-

ности»   и «Физическое  совершенствование».  

Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули 

«Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», 

«Гольф»,  

«Биатлон», «Роллер  спорт», «Скалолазание», 

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание кана-

та», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киоку-

синкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изу-

чаются с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организа-

ции) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

        к приказу директора от 23.07.2024 

        № 140-од 
Внесены изменения дополнения в органи-

зационный раздел на 2024 – 2025 учебный  

год.  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Внесены изменения и дополнения в учебный план, 

календарный  учебный график, план внеурочной 

деятельности.  

Исключить предметную область «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельно-

сти».  

Добавить предметную область «Физическая куль-

тура» с учебным предметом «физическая культу-

ра» Добавить предметную область «Основы без-

опасности и защиты Родины» с учебным предме-

том ««Основы безопасности и защиты Родины» 

 

Пояснительная записка 

1. Учебный план среднего общего образования Бюджетного общеобразователь-

ного учреждения города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 160»  (далее - шко-

ла) для 10-11 классов, обеспечивает реализацию требований ФГОС СОО, фиксирует макси-

мальный объём учебной нагрузки обучающихся, определяет перечень учебных предметов, 

курсов и время, отводимое на их освоение и организацию, распределяет учебные предметы, 

курсы, модули по классам и учебным годам. 

2. Учебный план основной образовательной программы среднего общего образо-

вания школы  сформирован в соответствии со следующими нормативными документами: 

 Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

 Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Феде-

рации от 17.05.2012 № 413 (с изменениями и дополнениями); 

 Федеральной образовательной программой среднего общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 (с изменениями и до-

полнениями); 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по ос-

новным общеобразовательным программам – образовательным программам начального об-

щего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным Приказом Минпро-

свещения России от 22.03.2021 № 115 (с изменениями и дополнениями); 

 Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Са-

нитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 

 Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской-

Федерации от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-

21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредно-

сти для человека факторов среды обитания" (с изменениями и дополнениями); 

 Приказом Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 № 858 «Об утвержде-

нии федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имею-

щих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основ-

ного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образова-

тельную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учеб-

ников» (с изменениями и дополнениями); 

 Уставом БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 160» 



3. Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируе-

мой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязатель-

ных для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образователь-

ных организаций, реализующих образовательную программу среднего общего образования, 

и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, опре-

деляет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей 

по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обу-

чающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с це-

лью удовлетворения различных интересов обучающихся. 

4. Школа обеспечивает реализацию учебного плана одного профиля обучения:  соци-

ально-экономического. Выбор профиля осуществлялся с учетом интересов обучающихся и 

родителей (законных представителей) на основе сформированного опроса.  

Социально-экономический профиль ориентирует на профессии, связанные с социаль-

ной сферой, финансами и экономикой, с обработкой информации, с такими сферами дея-

тельности, как управление, предпринимательство, работа с финансами и другими. В данном 

профиле для изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы из предметных 

областей «Математика и информатика» (Математика: алгебра, геометрия, вероятность и 

статистика ), «Общественно-научные предметы» (Обществознание). 

Обучение в школе ведется на русском языке. Учебный план не предусматривает пре-

подавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная литература» предметной области 

«Родной язык и родная литература», так как родители обучающихся не выразили желания 

изучать указанные учебные предметы.    

Учебный план не предусматривает изучение второго иностранного языка . 

Учебный план предусматривает выполнение обучающимися индивидуального проек-

та. Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством 

учителя по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, 

курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно-

исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект 

выполняется обучающимся в течение одного года.   Аттестация по Индивидуальному проек-

ту на уровне среднего общего образования проводится в форме учета отметок полученных за 

выполнение итоговой проектной (учебно-исследовательской) работы, ее защиты и с учетом 

соблюдения промежуточных сроков сдачи работы на этапах ее создания в каждом полуго-

дии. 

5. Продолжительность учебных периодов в школе  регламентируется календарным 

учебным графиком на 2024-2025 учебный год.  Учебные занятия для обучающихся 10-11 

классов проводятся в режиме пятидневной учебной недели. 

Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34 не-

дели. Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 2312 академических 

часов и более 2516 академических часов. Максимальное число часов в неделю при 5-дневной 

учебной неделе и 34 учебных неделях составляет34 часа. Продолжительность урока на 

уровне среднего общего образования составляет 40 минут. Продолжительность выполнения 

домашних заданий составляет не более 3,5 ч. 

При проведении занятий по иностранному языку, информатике осуществляется деле-

ние классы на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп 

6. Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 

освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учеб-

ной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).   

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за полугодие /год осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком.   



Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе полугодия. Формы 

и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, пе-

риодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обу-

чающихся». Сроки годовой промежуточной  аттестация отражены в календарном учебном 

графике . По предметам русский язык, алгебра и начала математического анализа, геометрия 

, вероятность и статистика проводятся контрольные работы. По остальным предметам учеб-

ного плана – учет образовательных достижений обучающихся. Примечание: УОД- учет обра-

зовательных достижений учащегося является формой промежуточной аттестации за год. 

Данная форма не предполагает личного участия обучающегося, применяется на основе те-

кущих результатов.  Результат выставляется на основе оценок, полученных за промежуточ-

ную аттестацию по полугодиям . И выставляется за год как среднеарифметическая оценок. 

                                                 

 Учебный предмет Формы Промежуточной аттестации 

 1 полугодие  2 полугодие-год 

Русский язык УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

К/ работа 

Литература УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

Иностранный язык УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

Алгебра и начала математи-

ческого анализа  

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

К/ работа 

Геометрия  УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

К/работа 

Вероятность и статистика УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

К/работа 

Информатика УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

Физика УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

Химия УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

Биология УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

История УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

Обществознание  УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

География УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

Основы безопасности и за-

щиты Родины 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

Физическая культура УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

Индивидуальный проект  10 

класс 

УОД-Средняя оценка теку-

щих оценок 

Защита проекта 

 

 

 



Сетка учебного плана 10-11 класса   

по 5 –ти дневной учебной неделе (социально-экономический профиль) 

2024-2025 учебный год 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Предметная область Учебный предмет  Количество часов в неделю 

Уровень 10а  

2024-2025 

уч.год 

11а 

 2024-2025 

уч.год 

 Обязательная часть 

Русский язык и лите-

ратура 

Русский язык Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 

Математика и инфор-

матика 

Алгебра и начала ма-

тематического анализа  

У 4 4 

Геометрия  У 3 3 

Вероятность и стати-

стика 

У 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 

Обществознание  У 4 4 

География Б 1 1 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Б 1 1 

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 

 Индивидуальный про-

ект 

 1 0 

Итого  32 31 

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса    

Экономика ДОП/Б 0.5 1 

Право ДОП/Б 0.5 1 

Экономическая география  ДОП/Б 1 1 

Количество учебных недель  34 34 

Всего часов в год  1156 1156 



Календарный учебный график на 2024/2025 учебный год 

 Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной про-

граммы среднего общего образования в соответствии с: 

• пунктом 6 части 3 статьи 28, статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012   № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям вос-

питания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

• ФГОС СОО, утвержденным приказом Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации от 17.05.2012 № 413; 

• Приказом Министе6рства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 

732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»; 

• Федеральной образовательной программой среднего общего образования, утвер-

жденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 № 1014; 

• В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, каса-

ющиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего обра-

зования и среднего общего образования». 

• В соответствии с  приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвеще-

ния Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного 

общего образования и среднего общего образования» 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебных занятий для 11-х классов - 23 мая 2025 года, дата окончания 

учебного года -  определяется  с учетом расписания ГИА. 

1.3. Дата окончания учебных занятий для 10-х классов - 26 мая 2025 года 

 

2. Продолжительность учебного года, четвертей (триместров) 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 - 10 классы- 34 недели 

-  11-е классы – 34 недели ; 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях.   

 

10-11-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных периодов 

Количество  

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 41 

II четверть 06.11.2024 30.12.2024 8 38 

III четверть 13.01.2025 21.03.2025 10 47 

IV четверть 31.03.2025 23.05.2024 8 35 

Итого в учебном году 34 161 



3. Сроки и продолжительность каникул 

10-11-е классы 

Каникулярный период 

Дата Продолжительность кани-

кул,  праздничных и выходных 

дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2024 05.11.2024 9 

Зимние каникулы 31.12.2024 11.01.2025 12 

Весенние каникулы 22.03.2024 30.03.2025 9 

 30 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации (ПА) 

Промежуточная аттестация обучающихся 10-11 классах проводится без прекращения образо-

вательной деятельности по итогам 1 полугодия, как среднеарифметическая оценка текущих 

оценок на последнем уроке полугодия. Годовая промежуточная аттестация проводится с 

15.04.2025 по 20.05.2025 по учебным предметам (учебным курсам, учебным модулям) учебно-

го плана. 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10 классы 11-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 40 40 

Перерыв (минут) 10–20 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 2 раза в год 2 раза в год 

5.2. Расписание звонков и перемен- отражены в режиме работы учреждения приказ № 

134-од  от 23.07.2024 года 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 10 классы 11-е классы 

Урочная 34 34 

Внеурочная 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 


